This is a haplography with respect to the text of the Septuagint for homologation with the version from the Hebrew, quoted just before, and the use of the verb *aspicio* instead of *despicio* or *respicio*, as witnessed by the codex tradition, again for the same reason.

Even a small clarification, entirely ascribable to Jerome's style, reveals itself on closer inspection, to be by the hand of the humanist who knew the Greek language:

*Codd.; Commentaria 1498; Mantelli<sup>24</sup>*

Pro quo LXX transtulerunt *saluatore meo*.

*Erasmus; Adriaen<sup>25</sup>*

Pro quo LXX transtulerunt *τῷ Σωτῆρι μου* id est *saluatore meo*.

Then there is a passage in which the two editions agree against the manuscript tradition, forcing us to assume that emendations were made by readers or editors unknown to us:

*Codd.; Mantelli<sup>26</sup>*

Nihil igitur eis proderit sculptura et conflatio sua: sculp-  
turam, quia refertur ad lapides, in his dogmatibus intel-  
lege, quae stultitiam prima fronte demonstrant, conflati-  
onem (ibi) ubi aliqua uidetur esse ratio sapientiae sae-  
cularis.

*Commentaria 1498; Erasmus; Adriaen<sup>27</sup>*

Nihil igitur eis proderit sculptura et conflatio sua. Sculp-  
tura quae refertur ad lapides: in his dogmatibus intelle-  
gitur quae stultitia prima fronte demonstrant: conflatio  
est ibi: ubi aliqua uidetur esse ratio sapientiae secularis.

<sup>21</sup> Henceforth: *Codd.*

<sup>22</sup> Mantelli II, 3, 6, l. 326-328.

<sup>23</sup> Adriaen II, iii, 6, l. 344.

<sup>24</sup> Mantelli II, 3, 18-19, l. 1189.

<sup>25</sup> Adriaen II, iii, 18-19, l. 1285.

<sup>26</sup> Mantelli I, 2, 18, l. 1192-1196.

<sup>27</sup> Adriaen I, ii, 18, l. 743.

As further proof of what we are saying, we can also cite a suggestion from a long text, which constitutes a booklet in itself, from the *Adagia* of Erasmus of Rotterdam<sup>28</sup>, which are usually shorter. The aphorism that our author takes the time to comment on reads as follows: *scarabeus aquilam quaerit*. At some point he pauses to describe with true zoological interest the animal's appearance and behaviour:

*Nunc ad scarabeum veniam. Est animal, ac vix etiam animal, quippe cui sensus aliquot desint, ex insectorum infima gente, quod infami sane vocabulo Graeci κάνθαρος, Latini scarabeum appellant, aspectu tetur, odore tetrius, sonitu tetricum, alis crustacea vagina obtectis. Quin magis totus ipse scarabeus nihil est nisi crustum. Nascitur in excrementis, hoc est animantium stercoribus, in iisdem vivit, versatur, oblectatur, deliciatur. Praecipuum huic studium pilas quam maxime potest ingentes componere, ceu pastillos, non ex odoribus, sed stercore, potissimum caprino; nam id illi prorsus amaracinum olet. Eas miro conamine voluit auersus, pedibus posterioribus, quos habet longiore, superne innectis, capite in terram prono. Quod si quando contingat, ut adversus collem aliquem onus protrudant, elapsis subinde pilis ac deorsum recorrentibus, putes te Sisyphum voluenter saxum videre. Nec defatigantur nec conquiescent. Tantus operis ardor, donec in antrum suum devixerint. In his pilis, ut ipsi nati sunt, ita foetus etiam suos educant et teneros adhuc adversus hyemis rigorem nidulantem fovent. Evidem scio nulli non esse notum scarabeum, ut qui passim sit obvius, nisi sicubi nulla omnino sunt stercora. Sed non est eadem omnium species. Etenim sunt, quibus nigro quodam viore luceat crusta. Plerique tetro nigro horrent. Sunt nonnulli grandiores, paelongis ac bisulcis armati cornibus, cacumine forcipibus dentato; ea, cum visum est, ad morsum contrahunt stringuntque. Sunt item rutili et iudicem praegrandes, qui terram aridam fodunt atque illic nidos ponunt. Sunt qui metuendo bombo formidabilique strepitu provent, ut imprudentem non mediocriter terrident. Sunt et alia formarum discrimina. Verum illud commune est omnibus: e stercore ortus, e stercore victus, in stercore vita delitiumque.<sup>29</sup>*